
 
REPUBLIQUE FRANÇAISE 

DEPARTEMENT DU BAS-RHIN 

 

COMMUNE 
DE 

SOULTZ-LES-BAINS 
 

 
 

Tel : 03-88-38-10-24 

Fax : 03-88-38-06-87 
 

 
Nombre de membres du Conseil 

Municipal élus : 

15 

 

 
Nombre de membres qui se 

trouvent en fonction : 

14 

 

 
Nombre de membres présents ou 

représentés à la séance : 

13 

EXTRAIT DU PROCES-VERBAL 

DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 
 

Séance du 2 juillet 2021 

 

L’an deux mille vingt et un 

 

Le deux juillet 

 

le Conseil Municipal de la Commune de SOULTZ-LES-BAINS, étant 

réuni en session ordinaire, au lieu habituel de ses séances  après 

convocation légale, sous la présidence de M. le Maire Guy SCHMITT 

 

Etaient présents : 

 

M. Guy SCHMITT, Maire 

M. Nicolas WEBER, M. Michel WILT, Adjoints au Maire 

 

Mmes Agnès GOEFFT et Dominique KOBI 

 

MM. Jérôme BARTH, Tanguy KARTNER, Jean-Claude REGIN, 

Alain VON WIEDNER et Gabriel ZERR 
 

Absents excusés :  

 

Mme Charlotte GANGLOFF et Elodie KLUGESHERZ  

MM. Rodney BOBE et Roger JACOB  
 

Absents non excusés : Néant 

 

Procurations :  

 

M. Rodney BOBE pour le compte de M. Nicolas WEBER  

Mme Charlotte GANGLOFF pour le compte de M. Michel WILT  

Mme Elodie KLUGESHERZ pour le compte de M. Jérôme BARTH 

____________________________________________________________________________________________ 

N° 01/05/2021 APPROBATION DU PROCES-VERBAL DES DELIBERATIONS 

 DE LA SEANCE ORDINAIRE DU CONSEIL MUNICIPAL DU 4 JUIN 2021 
 

VOTE A MAIN LEVEE 

POUR :   12 

CONTRE :     0 

ABSTENTION :   1 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 
 

VU la loi N°82-313 du 2 mars 1982 modifiée et complétée par la loi N° 82-623 du 22 juillet 1982 relative aux droits 

et libertés des régions, départements et communes 
 

ET APRES en avoir délibéré, 

APPROUVE  
 

le procès-verbal des délibérations de la séance ordinaire du 4 juin 2021 

 

 



N° 02/05/2021 ELECTION D’UN NOUVEL ADJOINT AU MAIRE SUITE A UNE DEMISSION 
 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment les articles L 2122-4, L 2122-7, L 2122-7-2, L 2122-

10 et L 2122-15,  

 

VU la délibération n° 01/03/2020 du 25 mai 2020 portant création de 4 postes d’adjoints au maire,  

 

VU la délibération du 25 mai 2020 relative à l’élection des adjoints au maire,  

 

VU l’arrêté municipal n° 1110//N/AP/2020/1110// du 26 mai 2021 donnant délégation de fonction et de signature du 

maire aux adjoints,  

 

VU la délibération N° 05/04/2021 du 4 juin 2021 prenant acte de la démission de Mme Alexandra COLIN de sa 

fonction d’Adjoint au Maire et de sa fonction de Conseillère Municipale à compter du 31 mai 2021,  

 

CONSIDERANT la vacance d’un poste d’adjoint au maire dont la démission a été acceptée par courrier en date du 

31 mai 2021 de Mme Sandrine ANSTETT-ROGRON, Sous-Préfète de Molsheim, acceptant la démission de Mme 

Alexandra COLIN de sa fonction d’Adjointe au Maire et de sa fonction de Conseillère Municipale en application de 

l’article L2122-15 du Code Général des Collectivités Territoriales, 

 

CONSIDERANT que lorsqu’un poste d’adjoint est vacant, le Conseil Municipal peut décider que le nouvel adjoint 

occupera, dans l’ordre du tableau, le même rang que l’élu démissionnaire,  

 

CONSIDERANT que pour assurer le bon fonctionnement des services, il est nécessaire de pourvoir le poste vacant 

de 1er adjoint,  

 

CONSIDERANT qu’en cas d’élection d’un seul adjoint, celui-ci est élu au scrutin secret à la majorité absolue,  

 

ET APRES en avoir délibéré, 

 

DECIDE 
 

que l’adjoint à désigner occupera, dans l’ordre du tableau, le même rang que l’élu qui occupait précédemment le 

poste devenu vacant,  

 

 

PROCEDE A LA DESIGNATION DU 1er ADJOINT AU MAIRE  

AU SCRUTIN SECRET A LA MAJORITE ABSOLUE 
 

 

Est candidat : M. Alain VON WIEDNER 

Nombre de votants : 13 

Nombre de bulletins trouvés dans l’urne : 13  

Nombre de bulletins blancs et nuls : 3  

Nombre de suffrages exprimés : 10 

Majorité absolue : 7  

a obtenu : 10 voix  

 

M. Alain VON WIEDNER est désigné en qualité de 1er adjoint au maire. 

 



N° 03/05/2021 RAPPORT ANNUEL POUR L'EXERCICE 2020 PUBLIE PAR LE SELECT’OM   

  RELATIF AU PRIX ET A LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE L'ELIMINATION  

  DES DECHETS 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

POUR :   13 

CONTRE :     0 

ABSTENTION :   0 

 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 

VU l’article L5211-39 du Code Général des collectivités territoriales introduit par la loi du 12 juillet 1999 relative 

au renforcement et à la simplification de la coopération intercommunale 

 

VU le décret du 11 mai 2000 sur le prix et la qualité des Services Publics d'élimination des déchets dont la 

production d’un rapport annuel a été rendue obligatoire. 

 

CONSIDERANT qu'en tant qu'Etablissement Public de Coopération Intercommunal compétent, a délibéré sur la 

teneur du rapport annuel pour 2020 relatif au prix et à la qualité du Service Public d'élimination des déchets 

 

CONSIDERANT qu'aux termes des dispositions réglementaires susvisées, le rapport annuel considéré doit être 

présenté devant le Conseil Municipal de chaque commune adhérente à l'E.P.C.I. 

 

PREND AINSI ACTE SANS OBSERVATION 
 

 

du Rapport Annuel pour l'exercice 2020 sur le prix et la qualité du Service Public d'élimination des déchets tel qu'il 

a été délibéré au SELECT’OM. 

 

 

N° 04/05/2021 TOMBES 1A1 – 4A7 – 4A8 AU CIMETIERE COMMUNAL 

 

 TOMBE 1A1 CONCESSION PERPETUELLE DE 1920 AU NOM DE DIETRICH 

HELENE ET FAMILLE 

RETROCESSION DE LA CONCESSION PERPETUELLE 1A1 A LA COMMUNE DE 

SOULTZ-LES-BAINS 

TRANSFERT DU DROIT DE CONCESSION PERPETUELLE DE LA TOMBE 1A1 SUR 

LA TOMBE 4A8, TOMBE DISPONIBLE ET LIBRE DE DROITS 

TRANSFERT DE LA CONCESSION AU NOM DE MME SOLANGE DENTZ ET DE SES 

ENFANTS, MME CORINNE DENTZ EP. BONIN, M. MICHEL DENTZ ET MME 

VALERIE DENTZ EP. RAFFALLI, AYANTS DROIT 

 

TOMBE 4A7 CONCESSION PERPETUELLE DE 1957 AU NOM DE JUNG MADELEINE 

TRANSFERT DE LA CONCESSION AU NOM DE MME SOLANGE DENTZ ET DE SES 

ENFANTS, MME CORINNE DENTZ EP. BONIN, M. MICHEL DENTZ ET MME 

VALERIE DENTZ EP. RAFFALLI, AYANTS DROIT 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

POUR :   13 

CONTRE :     0 

ABSTENTION :   0 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 

 

VU la législation funéraire s’y rattachant 



CONSIDERANT que la tombe 1A1 est soumise au régime des concessions à titre perpétuel au nom de  

Mme DIETRICH Hélène et famille, enregistrée le 14 avril 1920 

 

CONSIDERANT que la tombe 4A7 est soumise au régime des concessions à titre perpétuel au nom de Mme JUNG 

Madeleine, enregistrée le 15 février 1957 

 

CONSIDERANT que la tombe 4A8 est libre de toute concession 

 

CONSIDERANT que l’ensemble des héritiers (Mme Solange FRIEDERICH veuve DENTZ, Mme Corinne 

DENTZ ép. BONIN, M. Michel DENTZ et Mme Valérie DENTZ ép. RAFFALLI) ont donné leur accord pour le 

transfert des titres de concessions, dans un souci de lisibilité et de traçabilité à savoir : 

 

• Tombe 1A1  

Rétrocession de la tombe à la commune de Soultz-les-Bains 

 

• Tombe 1A1 

Transfert du droit de concession perpétuelle de la concession tombe 1A1 sur la tombe 4A8 au nom de  

Mme Solange FRIEDERICH veuve DENTZ, Mme Corinne DENTZ ép. BONIN, M. Michel DENTZ et 

Mme Valérie DENTZ ép. RAFFALLI, ayants droit 

 

• Tombe 4A7  

Transfert de la concession perpétuelle au nom de Mme Solange FRIEDERICH veuve DENTZ,  

Mme Corinne DENTZ ép. BONIN, M. Michel DENTZ et Mme Valérie DENTZ ép. RAFFALLI, ayants 

droit 

 

ET APRES en avoir délibéré, 

 

RAPPELLE 
 

Que la tombe 1A1 est soumise au régime des concessions à titre perpétuel au nom de Mme DIETRICH Hélène et 

famille, enregistrée le 14 avril 1920 

 

Que la tombe 4A7 est soumise au régime des concessions à titre perpétuel au nom de Mme JUNG Madeleine, 

enregistrée le 15 février 1957 

 

Que la tombe 4A8 est libre de toute concession 

 

MENTIONNE 

 

Que l’ensemble des héritiers (Mme Solange FRIEDERICH veuve DENTZ, Mme Corinne DENTZ ép. BONIN,  

M. Michel DENTZ et Mme Valérie DENTZ ép. RAFFALLI) ont donné leur accord pour le transfert des titres de 

concessions, dans un souci de lisibilité et de traçabilité à savoir : 

 

SOULIGNE 
 

Qu’à compter de la présente délibération, les tombes suivantes seront soumises au régime de la Concession 

Perpétuelle et aux noms des personnes ci-dessous mentionnées 

 

• Tombe 4A7 

Concession perpétuelle au nom de Mme Solange FRIEDERICH veuve DENTZ, Mme Corinne DENTZ ép. 

BONIN, M. Michel DENTZ et Mme Valérie DENTZ ép. RAFFALLI 

 

• Tombe 4A8 

Concession perpétuelle au nom de Mme Solange FRIEDERICH veuve DENTZ, Mme Corinne DENTZ ép. 

BONIN, M. Michel DENTZ et Mme Valérie DENTZ ép. RAFFALLI 



INDIQUE 
 

Que la tombe 1A1 est rétrocédée, libre de tout droit, à compter de la présente délibération, au profit de la Commune 

de Soultz-les-Bains. 

 

 

N° 05/05/2021 ORGANISATION DES COMMISSIONS MUNICIPALES 

   CREATION D’UNE SOU-COMMISSION : COMMISSION IR6 RATTACHEE A LA 

COMMISSION REUNIE 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

POUR :   13 

CONTRE :     0 

ABSTENTION :   0 

 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 
 

VU la loi d'orientation N° 92-125 du 6 février 1992 relative à l'Administration Territoriale de la République et 

notamment son article 33 ; 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment son article L 2541-8 ; 

 

VU la délibération du Conseil Municipal N° 03/04/2020 en date du 12 juin 2020 portant création des 

commissions communales pour la durée du mandat 2020-2026 

 

CONSIDERANT qu’il y a lieu de créer une sous-commission rattachée à la commission réunie 

 

DECIDE 
 

L’institution pour la durée du mandat d’une sous-commission attachée à l’une des 5 COMMISSIONS 

PERMANENTES DU CONSEIL MUNICIPAL dans les conditions suivantes : 

 

 

 1ère CPCM : COMMISSION REUNIES DU CONSEIL MUNICIPAL 

 

 

 2ème CPCM : COMMISSION DE L’ENVIRONNEMENT, DE LA VIE LOCALE, 

  VIE CULTURELLE, VIE ASSOCIATIVE ET VIE SCOLAIRE 

 

 

 3ème CPCM : COMMISSION TECHNIQUE (URBANISME ET TRAVAUX) 

 

 

 4ème CPCM : COMMISSION COMMUNICATION ET RELATION CULTUELLE  

 

 

 5ème CPCM : COMMISSION DE L’AIDE SOCIALE ET DE LA SECURITE 

 

 

 SOUS-COMMISSION NOUVELLE ATTACHEE A LA 1ère CPCM, COMMISSION REUNIES DU 

CONSEIL MUNICIPAL 

 

 COMMISSION IR6 

 

PRECISE 
 

Que chaque CPCM est ouverte à l'ensemble des membres du Conseil Municipal et aux personnalités invitées pour 

leurs compétences techniques. 



DECLARE 
 

 

Que l'ensemble des questions spécifiques relevant normalement de la compétence respective de d'instruction est 

susceptible d'être soumis d'une manière collégiale et conjointe auprès de la formation plénière de l’'Assemblée 

siégeant en COMMISSIONS REUNIES ; 

 

 

DESIGNE  
 

 

Les membres de la présente sous-commission : M. Nicolas WEBER, M. Michel WILT, M. Gabriel ZERR et  

M. le Maire Guy SCHMITT. 

 

 

SUIVENT LA SIGNATURE DU MAIRE, DES ADJOINTS ET AUTRES CONSEILLERS MUNICIPAUX 


